Augustinus

rentes (quos tamē omnes ob tantā in filiū curā: summis extollebāt laudibus) quod ipsum curarint in gymnasii literariis, ingenuis disciplinis & moribus imbuendū. ¶ Adde, q̄ ad ea comparanda quę corpori sunt usui: publici sunt mercatus & nundinæ, ad quas undique cōfluūt statim certisq; tib⁹ quotānis mercatores: ut quae sibi cōducere putāt, comparēt. neq; durum illis est: relicta domo, ad ea proficiisci loca, magno etiam interuallo à suis tectis distantia. Nam ut ait Horatius.

Impiger extremos currit mercator ad Indos:

Per mare, pauperiē fugiens: per saxa, per ignes.

Ad illa igitur cōsequenda quae animū excolant atq; perficiāt, uitutem inquā & scientiam: quis iure damnabit cōstitui insignes academias, ad quas uelut bonarū artium cōmū & celebre emporiū, cōcurrāt adolescētes discēdi cupidi? Nō em in patrīs tectis natali ue solo: cōmode tā preciosas opes cōparare queant. tum ob praeceptorum penuriam: à quibus recte possent altiorib⁹ disciplinis illic institui. tum etiam, quoniā alegatio filiorum à domo paternā ad exterias regiones, studiorū gratia: apprime cōducit illog⁹ profectui. ne domesticis corrumpantur deliti⁹: aut indulgētiore educatione prorsus eneruentur. Sic enim Cicero Romanæ parēs eloquentię, filium suum Athenas misit, celeberrimā eo tempore Græciāe academiam: ut bonis artibus imbueretur. Ad quē in tertio libro suo rū officiō: ita scribit. Suscepisti onus præterea graue: & Athena rū, & Cratippi. ad quos cū tanq; ad marcaturam bonarū artiū sis profectus: inanem redire turpisimum est, dedecorantem & urbis autoritatē & magistri. Quare quantum conniti animo potes, quā tū labore contendere (si discendi labor est: potius q̄ uoluptas) tantū fac ut efficias, ne' ue cōmittas, ut cū omnia suppeditata sint à nobis: tute tibi defuisse uideare. Hæc Cicero. In quib⁹ uerbis filiū suum dicit missum Athenas: tanq; ad mercaturam & emptionē bona: artiū in nundinis illis literariis, ubi tū máxime artes omnes flouerunt. Cæterū Lutherus admittit quidem mercatorū seculariū ad publicas nundinas concursum: quo conquerāt sibi ea quę in corporis cedūt emolumentum, studiosorum uero confluxum ad gymanasia publica, quo consequantur ea quae ad animae spectant cul tum & decorum: prohibet. Vult itaq; corpus sedulo cutari: animū

Cicero ad filiū suum.

LIBER SECUNDVS

III. uero negligi, incultumq; relinqui. ¶ Ex prædictis aut̄ haud diffici
le fuerit ijs respondere: quæ cōtra scholas publicas obiectat in hoc
libri sui loco Lutherus. qui postq; eas ineptissime cōtulit idolo Mo
loch: & quanti ab omnibus fiant, cū subsannatione cōtumeliosa p
more suo descripsit (quæ om̄ia, quoniā responsione sunt indigna:
» hic consulto prætermittunt) tandem in hæc etumpit uerba. Et non
» uident parentes, nec qui uident curāt: adolescētes hic pessimis mo
» ribus perdi, nullo prohibente. Iam scortatio, comedatio, & alia ma
» nifesta flagitia: mitius perdūt. At q; imbuunt philosophicis, genti
» libus, humanis, imp̄is & sacrilegis opinioib;: hic est ille ignis. Mo
» loch, nullis lachrymis satis deplorabilis. cū per eū i; maxime deuo
» ren̄ & pereant: qui sunt studiosissimi & pudicissimi in academijs
» iuuenes. Et paulo post. Academij ab initio mūdi satanas nihil ex
» cogitauit præsentius: ad uaſtādā fidē & euangeliū toto orbe. Hęc

IV. Lutherus. ¶ Ad quæ paucis respōdebitus, primū id afferētes:

Quintilianus corruptelā moꝝ plerūq; non cōtrahi in academijs, sed in eas affer
ti ex praua educatiōe præcedente. Quēadmodū Quintilianus, au
thor clarissimus, in primi libri sui de institutiōe oratoria, cap. tertio
differēs, utrū pueri utili domi an in scholis etudiant: deplorās cor
ruptissimos puerorū mores, quos ex nimia indulgētia parentū ma
loq; exēplo domi à teneris annis imbibūt, ait. Vt inā liberorū no
strorū mores: nō ipsi perderemus. Infantia statim delitijs soluimus
Mollis illa educatio quā indulgentiā uocam: neruos om̄es & mē
tis & corporis soluit. Deinde enarratis aliq; dissolutionibus morū,
quæ à parentibus obiiciunt filiorū adhuc tenellorū oculis: subiun
git. Fit ex his consuetudo: deinde natura. Discunt hæc miseri: an
teq; sciant uitia esse. Inde soluti ac fluentes, non accipiūt ex scholis
mala ista: sed in scholas afferūt. Hęc ille. Nonnulli uero adolescē
tes recte à parētibus educati, postq; in academiā se contulerūt: ad
harent prauorū contubernio atq; societati, & ex huiusmodi soda
litio perditissimos contrahunt mores, quoniā secundū Sapientis sen
tentiā. Qui tetigerit picē: inquinabit ab ea. & qui cōmunicauerit
Eccli.13. superbo: induet superbiā. Et paulo post idē ait. Qui se iuxterit for
Eccli.19. niciā: erit nequa. Alios inuenias qui ob genuinū adolescentiæ
feruorē, quem recte rationis frenis non reprimunt ut deberent, in
carnis uitia prolabuntur: cum in academijs, studiorum gratia uer
santur,

santur, quoniam suas sequuntur improbas cupiditatēs non acquiescentes huic salubri Sapientis monito. Post concupiscentias tuas nō eas: & à uoluntate tua auertere. Si præstes animæ tuæ cōcupi scētias eius: faciet te in gaudium inimicis tuis. Quacūq; tamē ex causa reddantur adolescentes in scholis publicis corrupti moribus & discholi: nunquid hæc perditio & depravatio eorum, academijs est ascribenda: quæ & ferulam adhibent disciplinæq; seueritatem ips (qui sub pædagogis militant) scholasticis: & præcepta morum rectaç; uitæ instituta ex philosophia moralis, iuris pontificij atq; ciuilis, nec non ex sacrarum literarum fontibus hausta: quotidie inculcant auribus discipulorum suorum. Quin immo summope-
re curant, ut non minus probis moribus instituti euadant suæ disci plinæ alumnæ: quam bonatum artium periti. Hominum igit; pecata sunt libidines & ebrietates, quæ in scholis ipsis committuntur: non ipsorum gymnasiorum. Ex quibus etiam non pauci prodire solent probatissimis compositi moribus: quos illic sibi compararūt secundum regulas legesq; uiuendi inibi acceptas. Hos itaq; potius oculis nostris obijcere debemus, ad faciendam fidem q; in academijs ipsis recta est morum institutio: q; ex leges corruptissimis moribus imbuto, qui præuaricatores sunt rectarum constitutionum in gymnasii positarum ad uitam cuiuscq; probe instituendam.